
1

 

OGGETTO: TRASPORTO PAZIENTI IN CARICO PER L’EFFETTUAZIONE DI PACCHETTI 
MAC (MACROATTIVITA’ AMBULATORIALE COMPLESSA) COD. 06, 07 E 08, 
AI SENSI DELLA DGR N. IX/2946 DEL 25.01.2012 – ANNO 2022 - 
PROVVEDIMENTI

IL DIRETTORE GENERALE – Dr. Carmelo Scarcella

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XI/5199 del 7.09.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dr. Aldo Bellini Favorevole

Direttore SocioSanitario Dr. Antonio Colaianni Favorevole

Direttore Amministrativo Dott.ssa Teresa Foini Favorevole



2

PREMESSO che la DGR IX/2946 del 25.01.2012 con oggetto “Precisazioni in ordine alla DGR n. 
IX/2633 del 06.12.2011: Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio Socio Sanitario 
Regionale per l’esercizio 2012” approva al punto 4 di “definire, sulla base dei costi oggi mediamente 
sostenuti per trasportare i pazienti dializzati, la tariffa massima di 6,00 euro per tratta relativa al 
trasporto dal domicilio all’ospedale e viceversa dei pazienti in carico per i pacchetti MAC 06, 07 e 
08” e al punto 5 di “stabilire che a livello locale la definizione dei costi di questo servizio, entro il 
valore massimo di 6,00 euro per tratta, sia governata con gli erogatori dalla ASL, tenendo presente 
anche il trasporto collettivo”;

PRESO ATTO che, con nota prot. 003/2022 del 17.01.2022, ricevuta con prot. ATS n. 4333/2022 
del 18.01.2022, Istituti Clinici Zucchi spa di Monza comunicava l’avvio di un nuovo servizio a favore 
dell’utenza relativo al trasporto dal domicilio al Presidio Ospedaliero di Monza e viceversa, dei 
pazienti in carico per pacchetti MAC di tipo riabilitativo cod. 06, 07 e 08;

VISTA la nota prot. 14323/22 del 17.02.2022, con cui veniva richiesta a Istituti Clinici Zucchi spa la 
documentazione relativa ai rapporti contrattuali in essere tra l’Ente e l’azienda che fornisce il servizio 
di trasporto, con evidenza delle tariffe corrisposte per il trasporto del singolo paziente;

VISTE inoltre le seguenti note di Istituti Clinici Zucchi spa:

- la nota prot. 017/2022 del 02.03.2022 (prot. ATS n. 18622/22 del 02.03.2022), con cui l’Ente ha 
fornito la seguente documentazione:

 Convenzione 026-ACQ-2022 del 24.01.2022 avente ad oggetto “Convenzione per il trasporto 
sanitario semplice di pazienti per attività di MAC (Macroattività ambulatoriale complessa”, 
stipulata tra Istituti Clinici Zucchi Spa e Croce Rossa Italiana – Comitato di Monza Odv, con 
cui veniva stabilito un corrispettivo di € 5,00 per singolo paziente trasportato a tratta;

 nota del 23.02.2022 con cui Croce Rossa Italiana - Comitato di Monza Odv chiedeva e 
otteneva la revisione del corrispettivo passando ad € 6,00 per singolo paziente trasportato a 
tratta;

- nota prot. 054/2022/acq del 28.12.2022 (prot. ATS n. 99942/22 del 30.12.2022) con cui è stata 
trasmessa la rendicontazione per il periodo gennaio-ottobre 2022 e veniva comunicata 
un’ulteriore revisione del corrispettivo a € 10,00 per singolo paziente trasportato a tratta;

- nota prot. 07/2023/acq del 30.01.2023 (prot. ATS n. 8391/23 del 31.01.2023) con cui è stata 
trasmessa la rendicontazione per il periodo novembre-dicembre 2022;

CONSIDERATO che, in occasione dell’incontro tenutosi il 10.10.2023 presso la sede di ATS 
Brianza, Istituti Clinici Zucchi spa ha chiarito le modalità di rendicontazione dai dati forniti;

DATO ATTO che la SC Negoziazione e Governo delle Prestazioni ha effettuato gli opportuni 
controlli incrociando i dati di rendicontazione forniti da Istituti Clinici Zucchi spa con i dati presenti 
nel flusso informativo 28/SAN;

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla liquidazione di quanto dovuto per l’anno 2022 a 
Istituti Clinici Zucchi spa per il trasporto dei pazienti in carico che effettuano i pacchetti MAC cod. 
06, 07 e 08, calcolato sulla base di € 5,00 per tratta relativa al trasporto dal domicilio all’ospedale (e 
viceversa) per il periodo 31.01.2022-28.02.2022 e di € 6,00 a tratta per il periodo 01.03.2022-
31.12.2022, per un importo totale di € 27.490,00;

DATO ATTO che l'onere di € 27.490,00 è già stato registrato sul conto n. 420.015.151 (Trasporto 
pazienti in MAC riabilitativa) del Bilancio Sanitario 2022;



3

VISTA la proposta presentata dal Dott. Paolo Marrazzo, Direttore della S.C. Negoziazione e Governo 
delle Prestazioni, che in qualità di Responsabile del procedimento attesta la regolarità tecnica e la 
legittimità del presente atto;

VISTA l’attestazione del sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità, Dott.ssa Claudia Rodella, in ordine alla regolarità contabile

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa:

 di procedere alla liquidazione di quanto dovuto per l’anno 2022 a Istituti Clinici Zucchi spa per il 
trasporto dei pazienti in carico che effettuano i pacchetti MAC cod. 06, 07 e 08, calcolato sulla 
base di € 5,00 per tratta relativa al trasporto dal domicilio all’ospedale (e viceversa) per il periodo 
31.01.2022-28.02.2022 e di € 6,00 a tratta per il periodo 01.03.2022-31.12.2022, per un importo 
totale di € 27.490,00;

 di dare atto, che l'onere di € 27.490,00 è già stato registrato sul conto n. 420.015.151 (Trasporto 
pazienti in MAC riabilitativa) del Bilancio Sanitario 2022;

 di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

 di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

 di comunicare l’adozione del decreto alle Strutture aziendali.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dr. Carmelo Scarcella)



4

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
STRUTTURA PROPONENTE: SC NEGOZIAZIONE E GOVERNO DELLE PRESTAZIONI

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Dirigente Responsabile
Paolo Marrazzo

S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno 2022    ☒     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: 650/23

Conto n.: 420015151               Importo: € 27.490

Il sostituto del Dirigente Responsabile
Claudia Rodella

NOTE      


		2023-11-28T13:01:51+0100
	CARMELO SCARCELLA




